2^m

sum. Et hīm hanc opinionem. du-
orum qui ob easdez culpas et eq̄s
les in purgatorio detinetur vñus
nō p̄t citius liberari q̄ alter. Sed
hāc opinionē non reputo veram.
cui⁹ ratio est. q̄ suffragiuz vñus
valet alteri ppter duo. vno modo
pter vnitatem charitatis q̄ om̄
nes qui sūt in chaitate sūt q̄si vñu
corpus. et ita bonum vñ⁹ redun-
dat in omnes. sicut manus deser-
uit toti corpori. et similiter qdlibet
corporis membrū. Et hīm hoc qdlibet
factū ab aliquo valet cuilibz
i charitate existēti. hīm illud Psa.
Particeps sū ego oīm timēti te
et custodiēti mandata tua. Alio
modo hīm q̄ per intentionez alicu-
ius act⁹ eius transfert⁹ in alteruz.
puta si aliquis p altero soluat ali-
quod debituz. p eodem habet⁹ ac si
ille solueret p quo soluit⁹. Primo
ergo modo. valet opus bonuz per
modū meriti cui⁹ radix ē chaitas.
Sed sc̄do modo opus vñus valz
alteri p modū satissactōis. prout
vñ⁹ p altero satisfacere p̄t. si hoc i-
tendat. et talis valor attēdit⁹ i suff-
ragiis que ad hīm fūt. vt p ea ho-
nes liberet⁹ a debito pena. Et ideo
dicēdū ē. q̄ suffragia p istū modū
nō valēt nisi p illis p quibz fiunt.
et hīm hī si p aliq̄ fūt multa suffra-
gia. citi⁹ liberat⁹ a pena purgato-
rii. q̄ alii p quibz non fūt. Etia⁹
si eq̄lia pcta detulerūt. Cōcēdēdū ē
tñ q̄ suffragia p vno facta. oib⁹
valēt. i qntū sc̄z om̄es q̄ sciūt gau-
dent ex charitate de boīs q̄ ex cha-
ritate fūt. et hīm hī reū ē q̄ illis p
q̄bo nō fūt. plus valēt suffragia si
sint maioris charitatis. Ad pri-
mū g° dicēdū. q̄ pcta remali cum
nō habeat auersionē a deo p se lo-
quēdo. nō debet⁹ pena carēti⁹ visi-
omis dīmē nec simplicit⁹ nec ad tē-
pus. Sed q̄ ad temp⁹ retardent⁹
a visione dīma. hīm ɔtm̄git per acci-

dens. q̄ sc̄z q̄dīm digm sūt aliq̄ p̄
na nō p̄t pticipare sūmā felici-
tem. que i dei visione osistit. Justi-
cia at respicit penā p se debitā pec-
cato. nō at eā q̄ p accidēs osequit̄.
et p hīm solutio ad. ii. Terciū
cēdī. Et qrtū similit̄. Illi tñ qui
i fine mūdi viui rpiēt. habebūt pa-
rum de c̄remabilib⁹. p̄cēdētib⁹ tri-
bulatioib⁹ purgati. poterit etiam
fieri vt acerbitas pene modici tē-
poris recōpēz diuturmitatez pene
in alijs;

DEmde q̄situ fuit de remissio-
ne peccoz. et circa hoc quesita
sūt duo. Primo vtr⁹ pec-
catu in sp̄m̄sactuz sit irremissibile.
Sed vtr⁹ cruce signatus q̄ morit⁹
ānq̄ iter arripiat tñsmarinū. ple-
nā habeat remissioz peccoz;

.xv. .q.

HPrimū sic p̄cedit⁹. Dicit⁹
q̄ peccatū i sp̄m̄sactū non sit
irremissibile. vna est em̄ dig-
mitas et maiestas patris et filij et
sp̄ussanti. sed p̄ctm in filiū nō est
irremissibile. dicitur em̄ Matthei
.xii. Quicūq̄ vñbum cont̄ filiū ho-
ms dixerit. remittet⁹ ei. ergo pecca-
tū in sp̄m̄sactuz non est irremissi-
bile. Sed contra est quod ibidez
dicit⁹. Qui verbum dixerit contra
spiritūsanctum non remittetur ei.
neq̄ in hoc seculo neq̄ i futuro.
Responsio dicēdū. q̄ de peccato i
spiritūsanctum tripliciter aliqui
sūt locuti. Doctores em̄ ante Au-
gustum intellexerunt peccatum
i spiritūsanctuz esse blasphemiam
aut opera ei⁹. vel etiam contra di-
uinitatez dei patris aut filij. quia
etiam pater et filius communiter
sumēdo. spiritūsanctus est. vt dis-
citur Ioannis quarto. Peccatum
autem in filiū homīns. intelligūt
blasphemiam in Christo hīm hu-

manam nataz. et utroq modo pec-
tabat iudei in Christu. Primo mo-
en contē eū peccabant. miracula q
p sp̄m̄ sanctū et virtute sue dimi-
tis faciebat. principi demōmoruz
atribuendo. Sed o aūt modo cōt
eum peccabant. dicendo. Ecce ho-
mo vorax potator vīni et publica-
noꝝ amicus. vt dicit Mat. xi. hāc
ergo secūdā blasphemā dicūt re-
missibilem q̄ habebat aliquaz ex-
cusationem. ppter infirmitatez car-
ms quā i christo videbāt. Aliā ve-
ro blasphemā irremissibile. quia
nullā excusationeꝝ habebat vidē-
tes maifesta īdicia sc̄ spūssancti
et dimittatis. et ppter h̄m̄ Chr̄. p
seuerantibus non fuit remissa h̄ec
blasphemā. neq̄ i h̄ seculo neq̄ i
futuro. q̄ i h̄ seculo puniti sūt pro
ea per romanos. et i futuro crucia-
būt īeternum. Sed m̄ Aug. vero
spūssancto qui est charitas p̄ris z
filii. attribuit remissio p̄ctoz. Ille
ergo vt sp̄m̄ sanctum peccat. vel
blasphemat. vel v̄bū dicit corde o-
re aut opere. qui h̄ agit p imp̄iaꝝ
vsc̄ m̄ finem vīte sue et non fiat ei
remissio p̄ctoz. et tūc planū est q̄
huiusmodi p̄ctm̄ ī sp̄m̄ sanctū nō
remittit. neq̄ i h̄ seculo neq̄ i fu-
turo. Doctores vero moderni dixer-
unt. q̄ q̄ patri attribuit poten-
tia. filio sapientia. spūssancto bo-
mitas. p̄ctm̄ ex infirmitate. est pec-
catuꝝ i patreꝝ. p̄ctm̄ ex ignorātia.
est peccatū ī sp̄m̄ sanctū. Quia ergo ignorātia v̄l̄ m̄firmi-
tas excusat p̄ctm̄. v̄l̄ ī toto v̄l̄ p-
te. dicūt q̄ peccatum ī p̄rem v̄l̄i
lūm̄ remittit. q̄ vel totaliter cul-
pa caret. vel culpa diminuit. Ma-
licia vero nō excusat p̄ctm̄. sed ag-
grauat. ido p̄ctm̄ ī sp̄m̄ sanctum
non remittit. neq̄ ī toto neq̄ ī p-
te. q̄ non habz ī se aliquā ratio-
nem remissioꝝ p̄ quaz diminuat cul-

pa. et si aliquā remittat h̄ magis ē
ex misericordia dei remittētis. qua
etiam morbos īcurabiles curat. q̄
ex remissibilitate p̄cti. et p̄ hoc pa-
tet solutio ad obiecta;

.xvi. .q.

H D secūdūz sic procedit. Vi-
detur q̄ signat̄ cruce q̄ mo-
rif aīquā arripiat iter. ha-
beat plenā indulgentiā p̄ctoz. ad
hoc em̄ q̄ indulgentia v̄aleat ali-
cui. req̄rit q̄ sit vere p̄mitēs et cō-
fessus. vt otmet̄ ī līra papali. sed
cruce signat̄ decedens ante iter as-
sūptū. habz h̄ec oīa que requirū-
tur s̄m̄ formā littere ad percipien-
dum plenā īdulgetiam peccator̄.
ergo plene p̄cipit eam. **P**ro. so-
lus deus remittit peccatum q̄ntuz
ad culpā. Cum ergo papa dat in-
dulgentiā oīm̄ peccator̄. h̄ non ē re-
ferēdum ad culpā. sed ad v̄muer-
sitatem penaz. Ille ergo qui acci-
pit crucem s̄m̄ formā līre papalis.
nullā penā patietur p̄ suis pecca-
tis et sic statim euolabit. plenam
excusationem p̄ctoz oīsecut̄. **S**ed
atra Aug. dicit i. xv. de tri. q̄ nō ē
idez abstrahere telū. et sanare vul-
nus. telū em̄ p̄cti abstrahit p̄ re-
missioꝝ p̄cti. vuln̄ aī sanat̄ per re-
formatoꝝ imaginis. q̄ q̄deꝝ fit per
op̄a satisfactōis. h̄ cruce signatus
decedens aī iter arreptū. nullū la-
borē sustinuit ad reformatōnem
imaginis. ergo nondum est sana-
tum vulnus. et sic non poterit ad
gloriam statim peruenire ante q̄m
penas purgatorias patiatur.
Prete. q̄libet sacerdos v̄titur talis-
bus v̄bis. Ego absoluo te ab oī-
bus peccatis tuis. si ergo cruce si-
gnatus decedes euolaret. pari ra-
tione quilibet alius a quo cūq̄ sa-
cerdo te absolutus. quod est meō-
uemens. **R**esponsio dicenduz.
ad euidētiā huiꝝ questōis q̄ sic
sup̄ dictū est. **O**p̄ v̄m̄ p̄t eē satis-

factoriū pro alio ad quē p intentiōnem opera faciētis refertur. chris-
tus aut̄ pro ecclēsia sua sāguinez
suū fudit. et multa alia fecit et susti-
nuit. quoniam estimatō ē infimti pa-
loris ppter dignitatē psong. Unde dicit̄ **P**apīetie. viij. Infimt̄ em̄
thezaur⁹ est hoīb⁹. similiter & etiā
omēs alij sācti intentionez habu-
erunt in ijs que passi sūt. & fecerūt
pter deū. vt h̄ ess̄ ad vtilitatez nō
solū sui. & etiā totius ecclēsī. To-
tus g° ille thezaurus est i dispēsa-
tione eius qui p̄eest ecclēsī gene-
rali. Unde **P**etro deus claves regni
celoz om̄isit **M**atthei. xvij. Cū g°
vtilitas vel necessitas ecclēsī h̄ ex-
p̄oscit. potest ille q̄ p̄eest ecclēsī.
de infimitate thezauri om̄icare ali-
cui. qui p charitatem sit mēbz ec-
clesī de p̄edicto thezauro. q̄ tū si-
bi visū fuerit oportunū. vel vscq ad
totalē remissionē penaz. vel vscq ad
aliquā certam quātitatem. ita
scilicet q̄ passio Christi & aliorum
sanctor̄ ei imputet⁹. acsi ip̄e pas-
sus esset q̄tum sufficeret ad remis-
sionez sui peccati. sicut contingit cū
vnus p̄o alio satisfacit. Ad hoc g°
q̄ indulgētia alicui valeat tria req-
runtur. Primo causa p̄tinens ad
honorē dei vel necessitatem vel vti-
litatem ecclēsī. Secundo autoritas
in eo q̄ facit. Papa em̄ potest prim̄
cipaliter. alij vero iqtum potesta-
tem ab eo accipiunt vel ordinariā
vel commissaz. vel delegatam. Ter-
cio requiritur vt sit in statu chari-
tatis ille qui indulgentiam percis-
pere vult. Et hec tria designantur
in littera papali. nam causa cōue-
mēns designatur in hoc quod pre-
mittit de subsidio terre sancte. au-
toritas vero in hoc q̄ fit mentio de
autoritate apostolorum Petri et
Pauli. et ipsius Pape. charitas
autez recipientis in hoc q̄ dicitur
om̄ibus vere p̄emittentib⁹ et cons-

fessis. non dicit et satisfacentib⁹.
quia indulgentia nō excusat a cō-
tritione et confessione. sed cedit in
locum satisfactionis. Est ergo di-
cendū in questione proposita. q̄ si
h̄ formaz litterē papalis indulgē-
tia concedatur accipientibus cru-
cem in subsidium terre sancte. cru-
cis signatus statim habet indulgen-
tiam. etiamsi decedat anteqm̄ iter
arripiat. quia sic causa indulgen-
tiae non erit iter. sed votū itineris.
Si autem in forma litterē contine-
atur q̄ indulgentia detur n̄s qui
transierint ultra mare. ille qui de-
cedit anteq̄ transit non habet in-
dulgentiae causam. Ad primum
ergo dicendum. q̄ in h̄ ultimo ca-
su deficit cruce signato decedente. il-
lud quod ē p̄incipalius. scilicet in-
dulgētiae causa. Ad secundū dicēs.
q̄ p autoritatē solus de⁹ culpā re-
mittit. & mīsterio etiā sacerdos in-
q̄tū exhibz sacramētū r̄missionis
pcti. puta i baptismo v̄p̄emiten-
tia. & tñ indulgētia se nō extēdit
ad f̄missionē culpe q̄ nō ē sacmē-
tum. vnde nō seq̄tur ordinē sed iu-
risdictionē. Potest em̄ et nō sacer-
dos indulgētā facere si sit ei om̄is-
suz. et ideo pena ei totalit̄ remittit̄
si causa s̄bsit nō at si causa desit.
Ad tertium dicēdū. q̄ satisfactio est
pumtiua. iqtū ē actus iudicatiue
iusticie. & ē etiā medicatiua. inq̄tū
ē q̄dā sacmētale. indulgentia
em̄ supplet locū satisfactionis inq̄tū
ē pumtiua. q̄ sc̄z pena quā ali-
us sustinuit. imputat̄ isti. acsi ip̄e
se sustinuisse. et ideo reatus pena
tollit̄. & nō succedit in locū satisfa-
ctionis inq̄tū ē medicatiua. q̄ ad
h̄ remanēt p̄uitates ad peccādum
derelictę exponi pcto. ad q̄s sanā-
das necessari⁹ est labor satisfactionis.
Et ideo siḡtis cruce dū viuunt
culēduz est. vt nō p̄etermittent
satisfactionis opa inq̄tū sūt p̄ef̄.